

*Anneks til FN-forbundets handlingsplan 2023-2024:*

## **Bestyrelsesudvalgenes arbejdsplaner for 2023**

Indhold.....	Fejl! Bogmærke er ikke defineret.
Arbejdsplan 2023 for udvalget for Bæredygtig Udvikling .....	2
Arbejdsplan 2023 for Menneskerettighedsudvalget.....	5
Arbejdsplan 2023 for Freds- og konfliktløsningsudvalget .....	9

## Arbejdsplan 2023 for udvalget for Bæredygtig Udvikling

### Formål/Opgaver

Bæredygtighedsudvalget er nedsat af FN-forbundets bestyrelse. Formålet med udvalget er, at støtte bestyrelsens udmøntning af den på landsmøde den 21. maj 2022 vedtagne strategi- og handlingsplan med fokus på bæredygtig udvikling, herunder "Our Common Agenda".

Bæredygtighedsudvalget vil via sit arbejde inden for rammerne af den godkendte handlingsplan bidrage til at fremme en global bæredygtig udvikling med fokus på FN's rolle samt løbende følge debatten om bæredygtighed og udviklingspolitik, både nationalt og internationalt, og overveje nye initiativer.

Udvalget vil ligeledes holde sig orienteret om udvikling af strategier og implementering af international og national politik på relevante områder, og vil bidrage med vurdering heraf. Relevante områder omfatter generelle geopolitiske forhold og udenrigs-, udviklings-, sikkerheds-, forsvars- og fredsorienteret politiske initiativer.

Udvalget kan tage nytilkomne emner op i årets løb, afhængig af international og dansk politisk udvikling på den internationale scene.

### Udvalgets sammensætning, møder, mv.

Bæredygtighedsudvalget består af en forperson og næstforperson, valgt af og blandt medlemmerne af FN-forbundets bestyrelse samt medlemmer med særlig interesse for bæredygtig udvikling.

Inden for rammerne af den godkendte handlingsplan, arbejder udvalget selvstændigt, men rapporterer jævnligt til bestyrelsen om sit arbejde.

Udvalget kan nedsætte arbejdsgrupper med særlige opgaver. Sådanne arbejdsgrupper refererer til Bæredygtighedsudvalget.

**Forperson:** Victoria Davidsen **Næstforperson:** Holger Hansen

**Yderligere medlemmer:** Jørgen Estrup (bestyrelsesmedlem), Ditte Ingemann Hansen (bestyrelsesmedlem, orlov), Finn Reske-Nielsen (bestyrelsesmedlem), Lars Josephsen, Niels Johan Juhl-Nielsen, Ole Olsen og Kamilla Hvid (repræsentant for Københavns Kreds). Forperson for FN-forbundet, Jens Christian Wandel, og Torleif Jonasson (generalsekretær for FN-forbundet), vil deltage lejlighedsvis i udvalgets møder.

### Mødefrekvens

Bæredygtighedsudvalget mødes ca. 2 gange i kvartalet. Mødefrekvensen kan variere i forhold til udvalgets aktiviteter. Møderne følger som udgangspunkt de fastsatte bestyrelsesmøder.

### Referater og bestyrelse

Forperson for Bæredygtighedsudvalget tager som udgangspunkt beslutningsreferat ved møderne. Referaterne akkumuleres ved årets udgang, så de opbevares i et samlet dokument.

Det seneste referat sendes til FN-forbundets bestyrelse forud for bestyrelsesmøderne, med angivelse af eventuelle indstillinger til beslutning.

Bestyrelsen vil blive holdt orienteret om nye tiltag.

Udvalgets arbejdsplan fremlægges til godkendelse af bestyrelsen på dennes førstkommande møde, som er fastsat til den 26. april 2023.

### **Arbejdsplan for perioden frem til udgangen af 2023**

**I forlængelse af udvalgets arbejde i 2022, koncentrerer handlingsplanen sig om følgende områder:**

#### **1. International agenda**

##### **a. Globalt ansvar for bæredygtig udvikling**

- i. Udvalget vil følge FN's arbejde med bæredygtighed og primært High Level Political Forum (HLPF), der finder sted i juli 2023. Vi vil derudover følge UNECE-møderne. Der vil i begge tilfælde blive udarbejdet analyser til brug for udvalgets vidensdeling med netværk og samarbejdspartnere.

##### **b. Bæredygtighed, sikkerhedspolitik og menneskerettigheder**

- i. Udvalget vil følge udviklingen og analysere, hvordan dansk og international sikkerhedspolitik vil påvirke den måde, vi i BU-udvalget arbejder med bæredygtighed.

**Tovholdere:** Victoria Davidsen, Holger Hansen og Lars Josephsen **(b)**

#### **2. Fremme Danmarks realisering af verdensmålene**

Udvalget vil bestræbe sig på at fremme Verdensmålene i Danmark, dette vil blandt andet blive gjort gennem;

- a. Kommunikative aktiviteter og pressearbejde, blandt andet gennem SoMe, artikler og læserbreve.
- b. Grundig gennemgang og analyse af regeringens handlingsplan for gennemførelse af verdensmålene og Danmarks Udviklingspolitiske strategi, herunder dennes udmøntning i praksis og arbejdsdelingen mellem bilateral og multilateral bistand. Der vil i den anledning blive afholdt konferencer om dansk udviklingspolitik i samarbejde med Københavnskredsen og Nordjyllandskredsen.
- c. Udarbejdelse af vurderinger, anbefalinger og Calls-To-Action.

**Tovholdere:** Jørgen Estrup **(a)(c)** og Holger Hansen **(a)(b)(c)**

#### **3. Videreudvikling af tænkning bag aftalen om verdensmålene**

- a. Udvalget vil i samarbejde med sekretariatet deltage aktivt i samarbejde med FN-byen, regeringen, folketinget og andre NGO'er.
- b. Udvalget vil bidrage til arbejdet i SDG-arbejdsgruppen i det omfang, at denne arbejdsgruppe fortsætter sin aktivitet.
- c. Den private sektor/virksomhederne vil blive inddraget i bæredygtig udvikling.
  - i. Udvalget vil informere om vigtigheden af private sektors/virksomheders omstilling til bæredygtig produktion og forbrug, blandt andet gennem samarbejde med FN's Global Compact i Danmark.
  - ii. Udvalget vil ligeledes advokere for at regeringen i alle relevante fora arbejder for, at virksomheder rapporterer påvirkning af miljø, menneskerettigheder og sociale forhold mere præcist og synligt end hidtil.
  - iii. Udvalget vil derudover advokere for vigtigheden af en global aftale om beskatning af transnationale virksomheder, herunder en fordeling af skatteprovenuet til de lande, hvor de er aktive.
- d. Udvalget vil deltage aktivt i forberedelserne til CSW68 - Commission on the Status of Women 68th session (68. samling i FN's Kommission for Kvinders Status) med henblik

på, at bidrage til opfyldelse af mål # 5. Dette vil blive gjort i samarbejde med Menneskerettighedsudvalget gennem følgende indsatser;

- i. Bæredygtighedsudvalget vil deltage i samlingsarbejdet, både før, under og efter. Dette vil blive gjort blandt andet gennem aktiv deltagelse i Globalt Fokus' arbejdsgruppe samt Udenrigsministeriets briefinger og høringer i forbindelse med CSW68.
  - ii. Udvalget vil i samarbejde med interne og eksterne samarbejdspartnere udarbejde SoMe materiale, herunder et konceptpapir om udfaldet af forhandlingerne samt arrangere debatmøder/fyraftensmøder herom.
- e. Udvalget vil klæde kredse og netværk på, og samarbejde omkring Inner Development Goals (IDGs), blandt andet ved hjælp af infomateriale herom.
  - f. Udvalget vil styrke tankegangen – Tænk globalt – Handl lokalt (med fokus på bæredygtighed og resiliens).

**Tovholdere:** Jørgen Estrup (a)(b), Lars Josephsen (b)(e), Ole Olsen (c), Victoria Davidsen (a)(d)(e) og Niels Johan Juhl-Nielsen (f)

#### **4. Samarbejde, kommunikation, engagement og involvering**

- a. Udvalget vil "klæde" kredse og netværk på til at deltage i formidlingen af den multilaterale tankegang og verdensmålene. Udvalget vil ligeledes, i samarbejde med kredse og netværk, bidrage til at planlægge og gennemføre oplysnings-/debat arrangementer omkring bæredygtighed i hele landet.
- b. Udvalget vil tage initiativ til, at der etableres et samarbejde med F&K-udvalget og MR-udvalget om at udarbejde et positionspapir, som beskriver det fælles grundlag for de tre udvalgs arbejde. Papiret kan bruges af alle tre udvalg til at informere interesserede danskere om FN's og FN-forbundets arbejde.
- c. Udvalget vil, hvor det er relevant, tage initiativ til samarbejde med øvrige udvalg i FN-forbundet. For eksempel i anledning af tværfaglige emner, hhv. CSW68 samt gennemgang af relevante FN's konventioner.
- d. Udvalget vil bestræbe sig på at skabe øget synlighed omkring bæredygtighed, hvorfor der vil blive arrangeret fyraftensmøder og konferencer i bæredygtighedens tegn. De nærmere detaljer vil blive aftalt i samarbejde med kredse og netværk i den kommende tid.
- e. Udvalget vil bestræbe sig på at markere relevante FN-dage gennem diverse medieindslag, debatter eller arrangementer, for eksempel Verdens Miljødag (den 5. juni), Jordens dag (den 22. april), Verdensdagen for humanitært arbejde (den 19. august). Derudover vil udvalget markere begivenheder, såsom Århuskonventionen, verdenskongres for bæredygtig udvikling samt verdenskongressen for arkitekter.

**Tovholdere:** Finn Reske-Nielsen (a), Niels Johan Juhl-Nielsen (e) og Victoria Davidsen (c)(d), Lars Josephsen (b)

## Arbejdsplan 2023 for Menneskerettighedsudvalget

### Formål/opgaver

Udvalget er nedsat af FN-forbundets bestyrelse, med det formål at støtte bestyrelsens udmøntning af FN-forbundets gældende strategi- & handlingsplan med fokus på menneskerettigheder, herunder at virke for Danmark overholder tiltrådte menneskeretslige FN-konventioner og aftaler, som Danmark har forpligtet sig til.

### Sammensætning

Udvalget refererer til bestyrelsen og består af en formand (Lena Jørgensen), næstformand (Hanne Severinsen) og p.t. følgende øvrige: Bente Rich, Carl-Erik Foverskov, Jørgen Estrup, Karsten Fledelius, Kjeld Aakjær, Tue Magnussen, Mona Ljungberg, Ole Olsen, Roya Moore, Victoria Davidsen.

Arbejdsgrupper: Udvalget kan nedsætte ad hoc arbejdsgrupper til at følge enkelte større projekter. (Tovholdere fremgår af nedenstående handlingsplan).

### Mødefrekvens

1-2 gange i kvartalet. Frekvensen kan variere i forhold til udvalgets aktiviteter. Udvalget mødes som udgangspunkt mellem de fastsatte bestyrelsesmøder

Aktivitets-formater: Som udgangspunkt udfører Menneskerettighedsudvalget folkeoplysning om menneskerettighedsrelaterede problemstillinger i form af bl.a. fyraftensmøder, konferencer, debatindlæg, SoMe.

### Bidrag til FN-forbundets strategi- og handlingsplan

Overordnet set ønsker Menneskerettighedsudvalget at bidrage til implementering af FN-forbundets strategi- og handlingsplan, herunder 1) at fremme de to politiske mål om en multilateral dagsorden og synliggørelse af FN-forbundet som en organisation med stor viden på menneskerettighedsområdet, samt 2) at fremme de to organisatoriske mål (bedre intern koordinering og vækst).

### Samarbejdsformer

Udvalgets aktiviteter gennemføres altid med øje for at tiltrække størst muligt publikum og synlighed med henblik på at tiltrække flere medlemmer, f.eks. i samarbejde med relevante kollektive medlemmer, eksterne partnere (f.eks. FN-byen, Institut for Menneskerettigheder), og internt med FN-forbundets 2 øvrige politiske udvalg, kredse og netværk.

### Referater

Udvalget bestræber sig på at skrive beslutningsreferater, hvoraf det fremgår, hvem der er tovholder på de forskellige projekter. Det er formandens ansvar at lægge referaterne i fælles drev og sende til sekretariatet inden for den gældende frist i forhold til bestyrelsesmøderne.

(Se i øvrigt også FN-forbundets handlingsplan som er et supplement til FN-forbundets gældende strategi- & handlingsplan).

## Handlingsplan for FN-forbundets Menneskerettighedsudvalg 2023

1. 2023 er **75 året for vedtagelsen af Verdenserklæringen for Menneskerettigheder**. MRU vil, gerne sammen med andre udvalg i FN-forbundet, løbende argumentere for vigtigheden af konventioner, både som grundlag for kampen for de universelle rettigheder og for at mindre lande er beskyttet mod større. Udvalget vil også sætte lys på konventionernes beskyttelse af individets ret overfor Statsmagten, samt deres betydning for mindretalsbeskyttelse. Med bl.a. reference til regeringsgrundlagets tekst om at udfordre konventioner vil MRU "stå vagt" om ordentlig **overholdelse af konventioner fra dansk side**.
2. **Menneskeretsudvalget følger:**
  - a) UPR: Danmark var senest til Det Periodiske Eftersyn i FN's Menneskeretsråd i maj 2021. Det betyder at den danske regering og NGO'er i 2023 tager fat på midtvejsevalueringer af om Danmark leverer på sine løfter. FN-forbundet vil ved MRU indgå i NGO-samarbejdet herom med særligt fokus på bl.a. virksomheders ansvar og på flygtningepolitikken
  - b) Sessionerne i Menneskeretsrådet.  
Danmark kan, uagtet at medlemskabet af Menneskeretsrådet er afsluttet, påvirke prioriteringerne. Forbundet vil ved MRU sammen med andre NGO'er, fx i regi af Globalt Fokus, fortsat følge dette arbejde.
  - c) Vilkår for FN's Menneskeretsrapportører.  
FN's Højkommissær for Menneskerettigheder og de særlige rapportører bliver i stigende omfang udsat for indrejseforbud og andre forhindringer for at monitorere menneskeretsforhold. FN-forbundet vil følge dette og bl.a. via kontakt med UM advokere for en større opbakning til rapportørerne, da det er helt urimeligt, at medlemslande forhindrer FN-repræsentanter i at passe deres arbejde

Derudover følger udvalget løbende FN's Menneskerettighedsråds arbejde (3 årlige sessioner) via arbejdsgruppe i bl.a. Globalt Fokus. Tovholder: Lena Jørgensen, Jørgen Estrup, Ole Olsen.

Udvalget er repræsenteret i Rådet for Menneskerettigheder. Tovholder: Jørgen Estrup og Lena Jørgensen (suppleant)

### **Kvindes rettigheder**

Udvalget arbejder på at øge kendskabet til kvinders rettigheder nationalt og internationalt bl.a. ved at udbygge samarbejdet med Kvinderådet (som FN-forbundet blev medlem af i 2021).

Udvalget deltager i CSW64 med henblik på at bidrage til at opfylde verdensmål #5 Ligestilling mellem kønnene. Udvalget deltager i UM's briefing møder og Globalt Fokus' arbejdsgruppe.

Udvalget planlægger at markere Kvindernes Internationale Kampdag med oplysning om 8. marts på dagen.

Tovholdere: Ole Olsen, Tue Magnussen og Hanne Severinsen.

Udvalget vil i april sætte fokus på Kvindekampen internationalt. Der planlægges et møde om kvindekampen i Iran og Afghanistan (Maria Del, Kvinderådet) og Syrisk Kurdistan (Ph.d. Mustafa Topal). Gerne i samarbejde med Københavnskredsen.

Tovholdere: Hanne Severinsen, Kjeld Aakjær, Tue Magnussen og Carl Erik Foverskov.

D. 25. november (Vold mod kvinder) planlægges møde om negativ social kontrol og konsekvenserne af Tyrkiets udtrædelse af Europarådets Istanbulkonvention, som har til formål at bekæmpe kønsbaseret vold og om FN bør indføre en lignende konvention.

Tovholdere: Hanne Severinsen, Lena Jørgensen og Kjeld Aakjær.

### **Internet governance**

Udvalget bidrager på vegne af FN-forbundet med input til events om aktuelle menneskeretslige problemstillinger (såsom privacy, ytringsfrihed og individets retssikkerhed mht ejerskab af data) inden for internet governance (via Multistakeholdergruppen for Internet Governance) på konferencen Dansk IGF5 2023 som Erhvervsstyrelsen er vært for. Det nyligt vedtagne politikpapir "Rettigheder i det globale informationssamfund" skal følges op med en flyer og anden formidling af FN-forbundets holdninger på området

Tovholdere: Lena Jørgensen, Hanne Severinsen og Ole Olsen

### **Virksomheders samfundsansvar**

MRU vil samarbejde med Bæredygtighedsudvalget om at sætte fokus på virksomheders ansvar, både med reference til verdensmålene og til UN Guiding Principles on Business and Human Rights, som aktuelt søges at blive gjort til en stærkere mekanisme.

Tovholdere: Ole Olsen, Jørgen Estrup og Lena Jørgensen

Globale aftaler om flygtninge og migranter.

### **Retten til at søge asyl mod forfølgelse**

MRU vil følge udvikling i dansk og europæisk asylpolitik og i kontakt til bl.a. myndigheder argumentere for at retten til at søge asyl er ukrænkelig og at "push Backs" og andre forsøg (fx ved deportation til andre lande) er at undvige det ansvar alle lande har påtaget sig som underskrivere af Flygtningekonventionen. MRU vil ligeledes se kritisk på hjemsendelsespolitik og det grundlag som hjemsendelser gennemføres på. MRU vil også arbejde med disse emner gennem deltagelse i Asylnetværket og ved i øvrigt af repræsentere FN-forbundet i Dansk Flygtningehjælp. MRU samarbejder F og K Udvalget om Palæstinakonference 17 maj.

Tovholdere: Ole Olsen, Jørgen Estrup, Mona Ljungberg.

### **Menneskerettighedssituationen i Tyrkiet**

MRU vil følge navnlig situationen for fængslede journalister forfølgelsen af politiske modstandere og af det Kurdiske mindretal, hvis eksistens ikke anerkendes af styret.

Tovholdere: Kjeld Aakjær og Carl Erik Foverskov

### **Relevante FN-mærkedage**

Traditionelt har Menneskeretsudvalget de sidste 6-7 år markeret relevante FN-mærkedage. I 2023 er planen, at udvalget markerer følgende FN-mærkedage:

- Kvindernes Internationale Kampdag 8. marts
- International dag for flygtninge 20. juni
- Demokratidag 15. september

- FN-dagen 24. oktober
- International Børnedag 20. november
- Afskaffelse af vold mod kvinder 25. november
- Menneskeretsdagen 10. december

Dansk IGF 2023? Traditionelt har FN-forbundet været medarrangør af events på den årlige konference Dansk IGF, som Erhvervsstyrelsen er vært for. Det vides ikke om der er planlagt noget i år.



## Arbejdsplan 2023 for Freds- og konfliktløsningsudvalget

FN-forbundets bestyrelse godkendte i november 2019 de **generelle parametre for udvalgets arbejde**:

1. Antallet af udvalgets **fokusområder** skal **begrænses**, og der skal lægges særlig vægt på **handlingsorientering**.
2. Beslutning om fokusområder skal baseres på **relevansen** i forhold til FN's arbejde samt den **ekspertise** FN-forbundet har på de pågældende områder. Det skal også tages i betragtning, om der er andre, som måske er bedre placeret til at dække et bestemt emne. Der skal med andre ord lægges vægt på, at vi mener, at FN-forbundet kan **gøre en forskel** på området.
3. Der skal arbejdes dels med **temaer** dels med **geografiske områder**. Inden for disse kan udvalget beskæftige sig med ét eller flere aspekter og/eller specifikke lande.
4. Udvalget kan på en række områder identificere diverse **partnere** at samarbejde med.
5. For hvert fokusområde udpeger udvalget en **tovholder**, som sammen med 2-3 andre leder arbejdet på det pågældende område gennem regelmæssig **rapportering, indstillinger om konkrete aktiviteter og forberedelse af handlingsplaner**.

FN-forbundet vedtog på sit landsmøde den 21. maj 2022 sin handlingsplan for 2022/23, som har fokus på 'Our Common Agenda'. Dette fokus er dog endnu ikke blevet udmøntet i et mere konkret sæt af aktiviteter i regi af FN-forbundet. Planen har også fokus på verdensmålene ligesom den lægger vægt på Danmarks involvering i FN's fredsarbejde, inklusiv det danske kandidatur til medlemskab af FN's Sikkerhedsråd 2025-26. Endelig vil planen bidrage til at fremme af forståelsen for betydningen af internationale konventioner.

Planen identificerer **tre hovedtemaer** for Forbundets arbejde:

1. Fred og konfliktløsning (fred- og konfliktløsningsudvalget)
2. Menneskerettighederne (menneskerettighedsudvalget)
3. Bæredygtig udvikling (bæredygtighedsudvalget)

Udvalget arbejder selvstændigt inden for rammerne af handlingsplanen for 2022-23, men rapporterer jævnligt til bestyrelsen om sit arbejde. I overensstemmelse med FN-forbundets forretningsorden §5, stk. 5, kan udvalget gennem sin formand udtale sig på vegne af FN-forbundet, såfremt indlæg og udtalelser er i overensstemmelse med FN-forbundets holdninger. Politisk følsomme forslag/tiltag diskuteres løbende mellem udvalgets formand og FN-forbundets landsformand.

Arbejdsplanen for 2023 fastholder de vedtagne parametre for udvalgets arbejde. Udvalget vil tilstræbe at sikre synergi med relevant arbejde planlagt og gennemført af andre dele af FN-forbundet, inkl. de to andre politiske udvalg og de to organisatoriske udvalg samt kredse og netværk. Alt relevant materiale deles med disse. Særligt relevante er menneskerettighederne og inkorporering af relevante bæredygtighedsmål, f.eks. ligestilling mellem kønnene (mål 5), klima (mål 13), beskyttelse af økosystemer (mål 15) samt fred, retfærdighed og stærke institutioner (mål 16). Kredse og netværk vil blive inddraget, ikke mindst i forbindelse med offentlige arrangementer.

I forbindelse med større arrangementer udarbejdes der konceptpapirer, som klart definerer arrangementets formål, målgrupper samt forventet *impact* og samtidig identificerer relevante partnere og de finansielle midler, der eventuelt skal søges eksternt.

Udvalget har pt omkring 30 medlemmer med Finn Reske-Nielsen som formand og Kurt Mosgaard som næstformand. Andre interesserede medlemmer af FN-forbundet optages løbende. Udvalget planlægger at afholde ordinære møder 7-8 gange i løbet af året med mulighed for ekstraordinære møder, om nødvendigt. Alle møder er virtuelle dels af praktiske årsager og dels for at sikre maksimal deltagelse og bedst mulig geografisk spredning. Det første møde i 2023 finder sted onsdag den 25. januar. De efterfølgende mødedatoer fastsættes først, når bestyrelsen har vedtaget sin mødeplan for året, for derved at sikre bedst mulig synergi mellem bestyrelsen og udvalgets aktiviteter.

Udvalget vil, i samarbejde med landsformanden og sekretariatet, identificere relevante kommunikationskanaler i forhold til de forskellige fokusområder. Disse vil inkludere, men ikke være begrænset til, FN-forbundets hjemmeside og sociale medier, kredse og netværk, de traditionelle medier, og kontakt til relevante politikere og embedsfolk. Sekretariatet forventes at være behjælpeligt med, at relevant materiale bliver dissemineret så bredt som muligt, bl.a. gennem hjemmesiden, de sociale medier og pressen.

Udvalgets arbejde understøttes af en **ekspertgruppe**, som blev etableret i 2019 og pt består af følgende medlemmer: Torben Brylle, Troels Engell, Jørgen Estrup, Tonny Brems Knudsen, Jørgen Lissner, Kurt Mosgaard, Ellen Margrethe Løj, Michael Lollesgaard og Finn Reske-Nielsen (ordstyrer). Gruppen rådgiver udvalget på relevante emneområder og mødes virtuelt en gang i kvartalet.

**I forlængelse af udvalgets arbejde i 2022**, koncentrerer handlingsplanen sig om følgende områder:

1. **FN's fredsarbejde**, hvor der fokuseres på Danmarks bidrag til FN's konfliktforebyggende arbejde og fredsoperationer. Der lægges vægt på både den militære indsats og det civile arbejde, så som involvering af dansk politi samt støtte til f.eks. (gen)opbygning af retsvæsenet og andre relevante institutioner, som led i den nødvendige stabiliseringsindsats efter konflikt. Det militære og det civile arbejde sammentænkes. Konkrete projekter vil inkludere:
  - a. Efter de succesfulde konferencer om fredsarbejdet på Aalborg Universitet i november 2021 og på Aarhus Universitet i september 2022, afholdes den tredje konference på Syddansk Universitet den 27. april 2023. Den fjerde og sidste konference i rækken planlægges til afholdelse i København enten i efteråret 2023 eller foråret 2024.
  - b. Udtalelser, debatindlæg m.v. for at fremme kendskabet til FN's fred- og konfliktløsningsarbejde. I den forbindelse bakkedes der op om Danmarks forventede kandidatur til sikkerhedsrådet 2025-26. Løbende.

**Finn Reske-Nielsen og Kurt Mosgaard er tovholdere.**

2. **Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi 2022** vil danne rammen for en række dialogmøder i samarbejde med Udenrigsministeriet. Der vil være særligt fokus på Danmarks kandidatur til FN's Sikkerhedsråd 2025/26.

**Finn Reske-Nielsen er tovholder.**

3. **Nedrustning og våbenkontrol – med fokus på atomvåben.** Der lægges vægt på at informere om nedrustningsdagsordenen primært for at fremme den offentlige debat om området. Det skal ligeledes overvejes, hvordan udvalget bedst kan følge op på

landsmødeudtalelsen om dansk tilslutning til FN's traktat om forbud mod atomvåben.  
Løbende.

**John Kierulf er tovholder.**

4. **Responsibility to Protect (R2P)** fastholdes som et vigtigt fokusområde for udvalget. Dog skal rollen som tovholder afklares snarest.
5. **Israel-Palæstina konflikten.** I samarbejde med menneskerettighedsudvalget vil der være fokus på palæstinenserens situation med henblik på at fremme offentlighedens kendskab til denne samt påvirke relevante beslutningstagere på nationalt niveau. En konference med temaet 'Hvor bliver freden og menneskerettighederne af?' planlægges at finde sted på Christiansborg i løbet af foråret 2023.

**Ole Olsen, Kjeld Aakjær Christian Juhl er tovholdere.**

6. **Vestsahara:** Situationen i Vestsahara er blevet kraftigt forværret med flere brud på den våbenhvile, der blev indgået i 1991. Udvalget vil fortsætte arbejdet med at få konflikten tilbage på den politiske dagsorden, så vidt muligt i samarbejde med de andre nordiske FN-forbund og andre partnere som f.eks. Global Aktion. Konkret vil udvalget bl.a.
  - a. Udarbejde indlæg, artikler, podcasts m.v. på de traditionelle og sociale medier.  
Løbende.
  - b. Som allerede godkendt af bestyrelsen, afholdes en konference om Vestsahara på Christiansborg med henblik på at informere om Vestsahara og udarbejde mulige forslag til løsning af konflikten. Juni 2023.

**Lave Broch og Kurt Mosgaard er tovholdere.**

7. **Østeuropa,** hvor der vil være fokus på Ukraine og Georgien:
  - a. Fortsat fokus på krigen i Ukraine. Løbende.
  - b. Papiret om de 'glemte' konflikter i Ukraine vil blive opdateret i lyset af den seneste udvikling. Andet kvartal.
  - c. Udarbejdelse af papir om situationen i Georgien. Tredje kvartal.

**Carl Erik Foverskov, Hanne Severinsen og Victoria Davidsen er tovholdere.**

8. **Flygtninge og migranter.** Menneskerettighedsudvalget leder Forbundets arbejde på dette område, men F&K udvalget kan løbende fremlægge forslag til FN-forbundets indsats på området. Første kvartal.

**Tue Magnussen er tovholder.**

9. **Afghanistan.** I lyset af den seneste udvikling i landet vil udvalget fortsat fokusere på følgende to områder:
  - a. Den humanitære krise i landet. En succesrig mini-konference blev afholdt i FN-byen i august 2022 i samarbejde med bl.a. WFP. Udvalget vil overveje relevante opfølgende aktiviteter i 2023.
  - b. Nøje følge situationen omkring de cirka 1.000 Afghanere, der blev evakueret til Danmark i efteråret 2021, med henblik på at påvirke myndighedernes beslutninger om deres videre fremtid. Første halvdel af 2023.

**Allan Vokstrup og Annette Kanstrup-Jensen er tovholdere.**

10. **Kunstig intelligens (artificial intelligens, AI) og dræberrobotter.** Der følges op på FN-forbundets henvendelse i 2021 til de udenrigspolitiske og forsvarspolitiske ordfører i Folketinget med henblik på at skabe mere debat om området. Løbende.  
**Poul Eck Sørensen og Annette Kanstrup-Jensen er tovholdere.**

**Nye fokusområder vil inkludere kurdernes situation, Tyrkiet og Syrien.** Udvalget vil i de kommende måneder nærmere definere specifikke initiativer, og tovholdere vil blive udpeget. Foreløbig har **Carl Erik Foverskov, Tue Magnussen og Ole Olsen** tilkendegivet interesse i at deltage i dette arbejde.

Udvalget vil bestræbe sig på at **markere relevante FN-dage** gennem diverse medieindslag, debatter eller andre arrangementer, specifikt *International Peacekeepers Day* (29. maj), den internationale fredsdag (21. september) og FN-dagen (24. oktober). Dette vil i videst muligt omfang blive gennemført i samarbejde med FN-forbundets kredse og netværk og andre relevante partnere. Udvalget vil ligeledes tilstræbe at tage del i den offentlige debat omkring vigtigheden af internationale konventioner.

I forhold til flere af de specifikt udvalgte emneområder vil relationerne mellem USA og Rusland blive inddraget som et vigtigt tværgående element.

Yderligere emner kan tages op i årets løb afhængigt af politiske udviklinger på den internationale scene, baseret på ovennævnte parametre for udvalgets arbejde. Bestyrelsen vil blive holdt orienteret om nye tiltag.

Udvalgets arbejdsplan fremlægges til godkendelse bestyrelsens første møde i 2023, som er planlagt til at finde sted den 14. februar.

---